第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 373,375,587 8.01%   5,966 5,966 373,381,553 8.01%

1、国有法人持股 373,358,342 8.01%   373,358,342 8.01%

2、高管股份 17,245 0%   5,966 5,966 23,211 0%

二、无限售条件股份 4,289,510,521 91.99%   -5,966 -5,966 4,289,504,555 91.99%

1、人民币普通股 3,387,524,379 72.65%   -5,966 -5,966 3,387,518,413 72.65%

2、境内上市的外资股 901,986,142 19.34%   901,986,142 19.34%

三、股份总数 4,662,886,108 100%   4,662,886,108 100%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国长安汽车集

团股份有限公司
373,358,342 0 0 373,358,342 股改承诺 2016-6-30

任强 4,311 0 0 4,311 高管锁定股 离任日后 6 个月

重庆长安汽车股份有限公司 2014 年度报告全文

30

朱华荣 0 0 18,900 18,900 高管锁定股 离任日后 6 个月

王重生 12,934 12,934 0 0 高管锁定股 2014-7-28

合计 373,375,587 12,934 18,900 373,381,553 -- --

二、证券发行与上市情况

1.报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍

生证券名称
发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2012 年 04 月 23 日 5.30% 1,980,000,000 2012 年 06 月 01 日 1,980,000,000

前三年历次证券发行情况的说明

发行公司债券

经2012年1月16日召开的第五届董事会二十六次会议及2012年2月3日召开的2012年第一次临时股东大会审议，通过了关

于发行公司债券的相关议案。2012年3月26日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准重庆长安汽车股份有限公司公

开发行公司债券的批复》（证监许可【2012】388号），核准公司向社会公开发行面值不超过19.8亿元的公司债券。

截至2012年4月26日，公司已完成相关债券发行工作，募集资金19.8亿元，本期债券全部为固定利率5年期品种。债券票

面利率为5.30%。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 93,254 户，其中 A 股股东 79,165 户，B 股股东 14,089 户。

年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 97,305 户，其中 A 股股东 84,009 户，B 股股东 13,296 户。

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

[…]

短期借款 - 47,072,771.93 1,489,672,413.68 - 1,536,745,185.61

应付票据 1,934,974,194.70 3,298,501,815.93 4,344,178,664.50 - 9,577,654,675.13

应付账款 2,689,332,345.03 3,557,839,033.76 1,716,626,840.93 - 7,963,798,219.72

应付利息 315,123.30 4,340,589.19 73,458,000.00 - 78,113,712.49

应付股利 79,742.80 - - - 79,742.80

其他应付款 604,974,213.76 510,531,612.97 664,326,946.72 - 1,779,832,773.45

一年内到期的

非流动负债
- 5,799,886.06 534,641,082.19 - 540,440,968.25

长期借款 - 13,932,163.78 51,062,979.45 1,322,860,439.74 1,387,855,582.97

应付债券 - - 31,482,000.00 2,294,820,000.00 2,326,302,000.00

合计 5,229,675,619.59 7,438,017,873.62 8,905,448,927.47 3,617,680,439.74 25,190,822,860.42

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于2014年12月31日，本集团全部银行借款均以固定利率计

息。本集团现时并无对冲利率风险。

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

于本年度，本集团销售额中仅有约1.74%(2013年：1.37%)以经营单位记账本位币以外的货币计价，而且由于本集团的主要经

营业务于中国大陆开展，人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩预期并不产生重大影响。因此，本集团亦未开展大额

套期交易以减少本集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

于2014年12月31日。本集团持有的可供出售权益工具投资(附注五、9)在上海的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场

报价计量。本集团密切关注此类权益性证券的公开市场价格走势，以确定此类战略投资持有策略。下表说明了，在所有其他

变量保持不变的假设下，本集团的股东权益对权益工具投资的公允价值每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏

感性。

 权益工具投资账面价值 公允价值变动 股东权益增加/(减少)

2014年

上海-可供出售权益工具投资 395,647,500.00 5% 19,782,375.00

上海-可供出售权益工具投资 395,647,500.00 (5%) (19,782,375.00)

2013年

上海-可供出售权益工具投资 257,319,416.00 5% 12,865,970.80

上海-可供出售权益工具投资 257,319,416.00 (5%) (12,865,970.80)

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2014年 12月 31 日 人民币元

147

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调

整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束，利用资产负债率监控资本。2014

年度和2013年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

于2014年12月31日及2013年12月31日，本集团的按照年末负债总额除以年末资产总额计算得出的资产负债率列示如下：

 2014年12月31日 2013年12月31日

  已重述

资产负债比率  63.47%  65.72%

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2014年 12月 31 日 人民币元

148

九、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2014年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入

值（第二层次）

重要不可观察输入

值（第三层次）

合计

可供出售金融资产

—权益工具投资